
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 476,921 470,895 6,026

1.지방자치단체이전수입 8,282 8,282 0

1.교육경비보조금 8,282 8,282 0

1.기초지방자치단체전입금 8,282 8,282 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
8,282 8,282 0

2.교육비특별회계이전수입 457,643 446,852 10,791

1.교육비특별회계전입금수입 457,643 446,852 10,791

1.학교회계전입금 457,643 446,852 10,791

1.학교운영비전입금 209,521 209,521 0

2.목적사업비전입금 248,122 237,331 10,791
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (17,440,000

원 × 1교) - 17,042,000원 =
398,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (19,106,000원 ×

 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)유치원 기간제 인건비 : (22,566,000원

 × 1교) - 20,033,000원 =
2,533,000

(성립전)유아학비지원(교육과정) : (4,133,760

원 × 1교) - 3,240,000원 =
894,000

(성립전)유아학비지원(방과후과정) : 

(3,600,000원 × 1교) - 2,700,000원 =
900,000

(성립전)안전지도사 인건비 : 230,000원 × 1교

 =
230,000

(성립전)시설관리인건비 : 4,852,000원 × 1교 

=
4,852,000

책꾸러미지원 : 28,000원 × 1교 = 28,000

보건관리(유)-코로나 : 107,000원 × 1교 = 107,000

보건관리(초)-코로나 : 749,000원 × 1교 = 749,000

3.기타이전수입 10,996 15,761 -4,765

1.학교회계간이전수입 6,356 11,121 -4,765

1.다른학교회계전입금 6,356 11,121 -4,765

1.다른학교회계전입금 6,356 11,121 -4,765중학교교직원급식비 : -4,765,000원×1식= -4,765,000

2.기타공공이전수입 4,640 4,640 0

1.기타공공지원금 4,640 4,640 0

1.기타지원금 4,640 4,640 0

2.자체수입 85,097 85,026 71

1.학부모부담수입 81,733 82,415 -682
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1.수익자부담수입 81,733 82,415 -682

1.급식비 43,599 46,075 -2,476

1.급식비 43,599 46,075 -2,476교직원급식비 : -2,476,000원×1식= -2,476,000

2.방과후학교활동비 30,400 30,400 0

1.방과후학교활동비 30,400 30,400 0

3.누리과정비 7,734 5,940 1,794

1.누리과정비 7,734 5,940 1,794(성립전)유치원누리과정비 : 1,793,760원×1식= 1,794,000

2.행정활동수입 3,364 2,611 753

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.자산수입 321 321 0

1.자산매각대 321 321 0

1.자산매각대 321 321 0

3.기타행정활동수입 1,843 1,090 753

1.이자수입 1,228 500 728

1.이자수입 1,228 500 728이자수입 : 728,000원×1식= 728,000

2.기타행정활동수입 615 590 25

1.기타행정활동수입 615 590 25기타행정활동수입 : 25,000원×1식= 25,000

3.기타수입 7,448 7,448 0

1.전년도이월금 7,448 7,448 0

1.순세계잉여금 7,448 7,448 0

1.순세계잉여금 7,448 7,448 0

1.순세계잉여금 7,448 7,448 0

세입합계 569,466563,369 6,097
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1.인적자원 운용 116,617 112,846 3,771

1.기타 교직원보수 107,579 100,966 6,613

1.교직원대체인건비 107,579 100,966 6,613

1.직원대체인건비 1,543 2,200 -657

1.기간제직원인건비 1,243 2,000 -757초과근무수당  -757,000원×1식= -757,000

2.무기계약직원법정부

담금
300 200 1004대보험료  100,000원×1식= 100,000

2.청소원인건비 16,513 19,581 -3,068

1.기간제직원인건비 15,269 18,957 -3,688인건비  -3,029,000원×1식= -3,029,000

맞춤형복지비  -400,000원×1식= -400,000

퇴직금  -259,000원×1식= -259,000

2.맞춤형복지비 500 0 500맞춤형 복지비  500,000원×1식= 500,000

3.기간제직원법정부담

금
744 0 7444대 보험료  744,000×1식= 744,000

4.무기계약직원법정부

담금
0 624 -6244대보험료*  -624,000×1식= -624,000

3.통학버스 안전지도사(목적) 16,745 16,515 230

1.무기계약직원인건비 14,595 14,815 -220(성립전)기본급  100,000원×1식 100,000

기본급  -450,000원×1식= -450,000

(성립전)교통보조비  100,000원×1식 100,000

(성립전)근속수당  30,000원×1식 30,000

2.맞춤형복지비 500 0 500맞춤형복지비  500,000원×1식= 500,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,650 1,700 -504대보험료  -50,000원×1식= -50,000

4.초등돌봄전담사(목적) 17,568 17,170 398

1.무기계약직원인건비 15,908 16,010 -102(성립전)인건비  233,000원×1식 233,000

인건비  -500,000원×1식= -500,000

(성립전)퇴직금  165,000원×1식 165,000

2.맞춤형복지비 500 0 500맞춤형복지비  500,000원×1식= 500,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,160 1,160 0  

5.시설관리원(목적) 26,183 19,006 7,177

1.무기계약직원인건비 23,763 17,436 6,327(성립전)인건비  4,852,000원×1식 4,852,000
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(성립전)인건비  100,000원×1식 100,000

인건비  438,000원×1식= 438,000

퇴직금  135,000원×1식= 135,000

연차수당  802,000원×1식= 802,000

2.맞춤형복지비 500 0 500맞춤형복지비  500,000원×1식= 500,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,920 1,570 3504대보험 기관부담금  350,000원×1식= 350,000

6.유치원 시간제 기간제(목적) 26,155 23,622 2,533

1.기간제교원인건비 1,186 1,186 0  

2.기간제직원인건비 22,211 20,033 2,178(성립전)인건비  1,833,000×1식 1,833,000

인건비  345,000원×1식= 345,000

3.맞춤형복지비 105 250 -145맞춤형복지비  -145,000원×1식= -145,000

4.기간제직원법정부담

금
2,653 2,153 500

(성립전)4대보험 기관부담금  700,000원

×1식
700,000

4대보험 기관부담금  -200,000원×1식= -200,000

7.특수 기간제교사 2,872 2,872 0

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,038 11,880 -2,842

1.교직원연수 1,708 2,900 -1,192

1.교원 직무연수 1,696 2,400 -704

1.일반수용비 1,696 2,400 -704교육경비  -704,000원×1식= -704,000

2.일반직 직무연수 12 500 -488

1.일반수용비 12 500 -488교육경비  -488,000원×1식= -488,000

2.교직원복지 7,330 8,980 -1,650

1.교직원 문화행사 7,330 8,980 -1,650

1.일반수용비 2,720 2,900 -180차량임차  -180,000원×1식= -180,000

2.여비 1,695 1,900 -205숙박비  -205,000원×1식= -205,000

3.교직원복지비 1,915 3,180 -1,265입장료 및 관람료  -1,265,000원×1식= -1,265,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0식비  100,000원×1식= 100,000
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간식비  -100,000원×1식= -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 161,352 167,023 -5,671

1.급식 관리 67,074 74,588 -7,514

1.학교급식운영 67,074 74,588 -7,514

1.급식재료구입비 53,721 58,380 -4,659

1.급식용식재료비 53,721 58,380 -4,659
식품비(친농쌀우수포함)  6,476,000원×1

식=
6,476,000

식품비(수익)  -4,663,700원×1식= -4,663,000

친환경농산물(쌀포함)-목적  -2,603,000원

×1식=
-2,603,000

우수농축수산물-목적  -3,869,000원×1식= -3,869,000

2.급식운영비 4,335 6,316 -1,981

1.일반수용비 2,800 4,318 -1,518급식소모품구입  -1,272,000원×1식= -1,272,000

수리비  -58,000원×1식= -58,000

급식실 청소용역비  -500,000원×1식= -500,000

휴일근로인건비(급식보조)  -188,000원×1

식=
-188,000

조리실 상단 페인트작업  500,000원×1식= 500,000

2.연료비 1,535 1,998 -463가스비  -463,000원×1식= -463,000

3.대체인건비 134 1,008 -874

1.기간제직원인건비 134 1,008 -874대체인건비  -496,000원×1식= -496,000

휴일근로인건비(조리종사원)  -378,000원

×1식=
-378,000

4.우유급식(용담댐지원) 465 465 0

1.우유대금 465 465 0  

5.학교급식기구구입(목적) 5,750 5,750 0

1.비품구입비 5,750 5,750 0  

6.급식차량운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,054 2,054 0  

2.연료비 135 135 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

2.보건 관리 5,632 5,183 449
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,311 2,585 726

1.보건실운영 1,270 1,270 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

3.교육운영비 316 316 0  

4.학생복지비 800 800 0  

5.비품구입비 154 154 0  

2.학생건강검사 185 185 0

1.학생복지비 185 185 0  

3.학생안전망확보 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급아동치료비및후송비  -100,000원×1식

=
-100,000

4.응급환자후송비 0 30 -30

1.학생복지비 0 30 -30응급환자후송  -30,000원×1식= -30,000

5.[국고]흡연예방, 금연교육운영비(국고)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.보건관리(코로나예방)지원예산(목적)856 0 856

1.일반수용비 856 0 856
보건관리물품(유)-소독제외  107,000원×1

식=
107,000

보건관리물품(초)-소독제외  749,000원×1

식=
749,000

2.학교환경위생관리 2,321 2,598 -277

1.먹는물 및 방역 2,321 2,598 -277

1.일반수용비 2,321 2,598 -277정수기수질검사비  -167,000원×1식= -167,000

공기질측정용역비  -110,000원×1식= -110,000

3.교육격차 해소 73,191 71,397 1,794

1.급식비지원 29,057 29,057 0

1.농어촌무료급식비(목적) 29,057 29,057 0

1.학생지원금 29,057 29,057 0  

2.방과후학교활동비지원 30,400 30,400 0

1.방과후운영지원금(목적) 16,200 16,200 0
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1.학생지원금 16,200 16,200 0  

2.돌봄교실운영지원금(목적) 11,800 11,800 0

1.학생지원금 11,800 11,800 0  

3.특수학급방과후운영지원(목적) 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

3.청소년단체활동비지원 0 0 0

1.사회적배려대상자지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

4.누리과정비지원 7,734 5,940 1,794

1.유아학비방과후지원금(목적) 3,600 2,700 900

1.학생지원금 3,600 2,700 900(성립전)유아방과후지원  900,000원×1식= 900,000

2.유아학비교육과정지원금(목적) 4,134 3,240 894

1.학생지원금 4,134 3,240 894
(성립전)유아교육과정지원  893,760원×1

식=
894,000

5.기타 교육격차해소 지원 6,000 6,000 0

1.맞춤형학습지원(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.학생복지 15,455 15,855 -400

1.교육복지우선 5,317 5,317 0

1.다문화이해교육 317 317 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 117 117 0  

2.사계절다꿈행복학교운영(군지원) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학생복지운영 10,138 10,538 -400

1.통학버스안전지도사인건비 0 100 -100

1.기간제직원인건비 0 100 -100초과근무수당  -100,000원×1식= -100,000

2.통학버스운전대체인건비 0 300 -300
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 0 300 -300
통학버스운전대체인건비  -300,000원×1식

=
-300,000

3.통학버스운영비(목적) 10,138 10,138 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0  

2.연료비 4,600 4,600 0  

3.기타공공요금 588 588 0  

3.기본적 교육활동 75,368 76,949 -1,581

1.교과 활동 62,950 61,800 1,150

1.교과활동지원 15,771 15,731 40

1.보결수업관리 840 800 40

1.운영수당 840 800 40보결수당  40,000원×1식= 40,000

2.학습준비물구입 930 930 0

1.학습준비물 930 930 0  

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.초등2학년첫걸음지원(목적) 12,001 12,001 0

1.운영수당 10,270 10,270 0  

2.교육운영비 1,114 1,114 0  

3.목적사업업무추진비 617 617 0  

5.기초학력실천교원운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,190 1,190 0  

3.목적사업업무추진비 510 510 0  

2.수학교과활동 3,002 3,300 -298

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교육용품  -300,000원×1식= -300,000

2.수학교구구입(목적) 3,002 3,000 2

1.교육운영비 3,002 3,000 2교구구입  2,000원×1식= 2,000

3.과학교과활동 6,679 6,679 0
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1.과학교과활동 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0
과학실험실습소모품및약품구입  -56,000원

×1식=
-56,000

과학안전물품구입  56,000원×1식= 56,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.과학행사지원 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

3.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.발명교실운영(목적) 529 529 0

1.교육운영비 529 529 0  

5.과학교육과정운영(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.체육교과활동 4,522 4,522 0

1.체육대회지원 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0  

2.체육교과활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.체육교사지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학교스포츠클럽운영(목적) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

5.예술교과활동 15,000 15,000 0

1.주민참여공모예산(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 156 156 0  

2.운영수당 1,429 1,429 0  

3.여비 93 93 0  

4.교육운영비 12,762 12,762 0  
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5.비품구입비 560 560 0  

6.외국어교과활동 1,626 1,626 0

1.교과운영 186 186 0

1.교육운영비 186 186 0  

2.원어민화상강의지도 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

7.특수교육교과활동 3,329 3,572 -243

1.교과운영 3,329 3,572 -243

1.교육운영비 3,329 3,572 -243교육용품구입  -132,000원×1식= -132,000

통합교육활동  -100,000원×1식= -100,000

소모품구입  -11,000원×1식= -11,000

2.비품구입비 0 0 0  

8.유치원교과활동 13,021 11,370 1,651

1.교과활동지원 2,248 2,820 -572

1.일반수용비 0 200 -200교직원연수  -200,000원×1식= -200,000

2.운영수당 0 100 -100성폭력예방교육비  -100,000원×1식= -100,000

3.교육운영비 1,648 1,920 -272학습교재구입  -272,000원×1식= -272,000

4.도서구입비 600 600 0  

2.학생보건안전관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

3.교무학사운영 1,440 860 580

1.교육운영비 1,360 860 500
입학식, 졸업식 운영물품  500,000원×1식

=
500,000

2.일반업무추진비 80 0 80입학, 졸업식 다과비  40,000원×2식= 80,000

4.자율활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.학부모교육 549 700 -151

1.일반수용비 419 500 -81재료비  -40,000원×1식 -40,000

다과비  -41,000원×1식= -41,000
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2.운영수당 130 200 -70강사료  -70,000원×1식= -70,000

6.교육과정지원 4,134 3,240 894

1.교육운영비 4,134 3,240 894(성립전)학습재료비  98,960원×6회= 594,000

(성립전)기타운영비  100,000원×3개월= 300,000

7.방과후과정지원 3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900(성립전)중,간식비  90,000원×10회= 900,000

2.창의적 체험활동 12,418 15,149 -2,731

1.자율활동 6,820 7,552 -732

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학습발표회 28 760 -732

1.교육운영비 28 760 -732행사용품구입  -732,000원×1식= -732,000

3.학교텃밭가꾸기 105 105 0

1.일반수용비 105 105 0  

4.자치활동 587 587 0

1.교육운영비 587 587 0  

5.농어촌교육특구(마을교육과정)-목적2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.도서구입비 250 250 0  

6.학교자치활성화운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 4,358 6,357 -1,999

1.현장체험학습 1,701 3,700 -1,999

1.교육운영비 1,701 3,700 -1,999식비  -864,000원×1식= -864,000

간식비  -321,000원×1식= -321,000

차량임차료  -1,000,000원×1식= -1,000,000

체험비  245,000원×1식= 245,000
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인솔교사체험비  -59,000원×1식= -59,000

2.현장체험학습(용담댐지원) 2,375 2,375 0

1.교육운영비 2,375 2,375 0  

3.초등현장체험학습지원(기초-보조금) 282 282 0

1.교육운영비 282 282 0  

3.봉사활동 240 240 0

1.청소용품 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로교육운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 47,518 47,355 163

1.방과후학교 운영 33,864 33,700 164

1.방과후학교운영 20,400 20,400 0

1.방과후학교운영(용담댐지원) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.방과후학교운영(목적) 16,200 16,200 0

1.운영수당 10,957 10,957 0  

2.교육운영비 5,243 5,243 0  

3.특수학급방과후운영(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.돌봄교실운영 13,464 13,300 164

1.돌봄운영간식 1,641 1,700 -59

1.교육운영비 1,641 1,700 -59간식비  -59,000원×1식= -59,000

2.돌봄교실운영(목적) 9,696 9,473 223

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 4,206 3,641 565프로그램강사비  565,000원×1식= 565,000

3.교육운영비 5,490 5,832 -342운영물품  -184,000원×1식= -184,000
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저소득층급간식비  -18,000원×1식= -18,000

방학중급간식비  -140,000원×1식= -140,000

3.돌봄교실운영 2차 환경개선비(목적)2,127 2,127 0

1.일반수용비 94 94 0  

2.비품구입비 2,033 2,033 0
비품구입(비상벨 외 1종)  -209,000원×1

식=
-209,000

보관장및가구구입  209,000원×1식= 209,000

2.독서활동 13,654 13,655 -1

1.독서활동운영 13,654 13,655 -1

1.도서구입 4,833 4,833 0

1.도서구입비 4,833 4,833 0  

2.교과용도서구입 4,502 4,395 107

1.도서구입비 4,502 4,395 107교과서구입  107,000원×1식= 107,000

3.도서실운영 297 297 0

1.비품구입비 297 297 0  

4.자율선택과제 1,979 1,979 0

1.교육운영비 1,979 1,979 0  

5.행사운영 888 1,050 -162

1.교육운영비 888 1,050 -162학급 앨범 제작  -162,000원×1식= -162,000

6.저자에게듣는책이야기운영(목적) 700 700 0

1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 60 60 0  

7.저학년큰그림책구입(목적) 427 401 26

1.교육운영비 427 401 26큰그림책구입  26,000원×1식= 26,000

8.책꾸러미지원(목적) 28 0 28

1.교육운영비 28 0 28책꾸러미활동  28,000원×1명= 28,000

5.교육활동 지원 44,636 41,602 3,034

1.교무업무 운영 4,153 4,483 -330

1.교무학사운영 4,153 4,483 -330
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1.교무학사운영 726 1,060 -334

1.교육운영비 726 1,060 -334사무용품구입  -70,000원×1식= -70,000

운영물품구입  -264,000원×1식= -264,000

2.입학식및졸업식 1,300 1,200 100

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 100 0 100다과비  50,000원×2회= 100,000

3.교육활동홍보 453 500 -47

1.교육운영비 453 500 -47홍보용품비  -47,000원×1식= -47,000

4.교육과정평가 346 395 -49

1.일반수용비 195 195 0  

2.일반업무추진비 151 200 -49
공개수업다과및준비물품구입  -49,000원

×1식=
-49,000

5.동아리 활동 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

6.환경정리 756 756 0

1.일반수용비 756 756 0  

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.성장평가 연수지원(목적) 372 372 0

1.운영수당 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 72 72 0  

2.생활지도운영 1,700 1,700 0

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방지원(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.목적사업업무추진비 220 220 0  

2.학생안전교육 100 100 0

1.안전교육활동 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  
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3.학습지원실 운영 6,119 7,450 -1,331

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200방송장비수리  -100,000원×1식= -100,000

방송장비구입  -100,000원×1식= -100,000

2.정보화실운영 6,119 7,250 -1,131

1.학교정보화지원 5,770 6,950 -1,180

1.교육운영비 2,134 2,950 -816
전산소모품구입비(토너외)  -26,000원×1

식=
-26,000

교육용소프트웨어구입비  210,000원×1식= 210,000

정보화기기유지보수비  -500,000원×1식= -500,000

소프트웨어교육물품구입  -500,000원×1식

=
-500,000

2.비품구입비 3,636 4,000 -364정보화기기구입  -364,000원×1식= -364,000

2.찾아가는 SW교육운영비(목적) 349 300 49

1.운영수당 110 110 0  

2.여비 49 0 49소프트웨어교육강사 여비  49,000원×1식= 49,000

3.교육운영비 100 100 0  

4.목적사업업무추진비 90 90 0  

4.교육여건 개선 32,664 27,969 4,695

1.교육환경개선 32,664 27,969 4,695

1.교육환경개선 21,475 16,780 4,695

1.일반수용비 2,591 2,850 -259교실용소모품구입  -200,000원×1식= -200,000

강당방송장비커버  -59,000원×1식= -59,000

2.비품구입비 18,884 13,930 4,954컴퓨터실난방기구  -592,000원×1식= -592,000

교실온풍기교체(3학년)  -226,000원×1식= -226,000

업무용의자교체  -13,000원×1식= -13,000

교실모니터및컴퓨터교체  450,000원×8대

×1회=
3,600,000

현관신발장교체  2,185,000원×1식= 2,185,000

2.분필칠판교체(목적) 11,189 11,189 0
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1.일반수용비 1,488 1,488 0  

2.비품구입비 9,701 9,701 0  

6.학교 일반운영 116,325 117,594 -1,269

1.학교기관 운영 57,973 62,929 -4,956

1.부서기본운영 26,943 32,122 -5,179

1.교장실운영 6,896 6,260 636

1.일반업무추진비 3,896 3,260 636교직원경조사비  100,000원×1식= 100,000

교직원간담회  536,000원×1식= 536,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 20,047 25,862 -5,815

1.일반수용비 3,967 6,542 -2,575사무용품구입  171,000원×1식= 171,000

프린터,팩스드럼토너  -1,000,000원×1식= -1,000,000

사무기기수리  -488,000원×1식= -488,000

복사용지구입  -626,000원×1식= -626,000

안마기임대료  -834,000원×1식= -834,000

우편,등기료  -49,000원×1식= -49,000

기타수수료  251,000원×1식= 251,000

2.여비 15,280 18,480 -3,200관내외출장여비  -3,200,000원×1식= -3,200,000

3.교직원복지비 160 0 160특근매식비  160,000원×1식= 160,000

4.일반업무추진비 640 840 -200행정실간담회  -240,000원×1식= -240,000

내빈다과구입  40,000원×1식= 40,000

2.행정지원인력운용 576 576 0

1.교육공무직원수당 576 576 0

1.기간제직원인건비 576 576 0  

3.병설유치원기본운영 30,454 30,231 223

1.방과후과정운영 10,717 11,050 -333

1.운영수당 8,660 9,600 -9403세대하모니인건비  -460,000원×1식= -460,000

특성화강사비  -480,000원×1식= -480,000
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2.교육운영비 2,057 1,450 607방과후과정운영비  607,000원×1식= 607,000

2.병설유치원운영 7,662 8,916 -1,254

1.일반수용비 4,929 6,136 -1,207정수기렌탈비  -300,000원×1식= -300,000

화장실슬라이드도어  -747,000원×1식= -747,000

사무기수선  -100,000원×1식= -100,000

놀이시설안전검사수수료  -60,000원×1식= -60,000

2.교육운영비 2,080 2,080 0  

3.비품구입비 653 700 -47비품구입비  -47,000원×1식= -47,000

3.현장학습 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

4.교과활동지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.계약직교원인건비 100 360 -260

1.기간제교원인건비 100 360 -260초과근무수당  -260,000원×1식= -260,000

6.유치원시설장비유지 9,869 7,169 2,700

1.일반수용비 1,569 1,569 0  

2.전기요금 7,700 5,000 2,700전기요금  2,700,000원×1식= 2,700,000

3.기타공공요금 600 600 0  

7.여비 70 700 -630

1.여비 70 700 -630출장여비  -630,000원×1식= -630,000

8.방과후과정운영(목적) 1,126 1,126 0

1.교육운영비 1,126 1,126 0  

2.시설 장비 유지 54,433 49,999 4,434

1.학교시설장비유지 54,433 49,999 4,434

1.공공요금 및 제세공과금 26,095 18,278 7,817

1.전기요금 23,709 15,218 8,491전기요금  8,491,000원×1식= 8,491,000

2.상하수도료 1,380 1,380 0  

3.기타공공요금 1,006 1,680 -674전화요금  -674,000원×1식= -674,000

15 발행일 : 2020-02-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.당직관리 1,169 1,169 0

1.일반수용비 1,169 1,169 0  

3.시설관리용역 5,729 7,349 -1,620

1.일반수용비 5,729 7,349 -1,620
놀이시설안전점검수수료(초)  -300,000원

×1식=
-300,000

3종시설물정기안전점검  -900,000원×1식= -900,000

학급당공기정화기렌탈료(학교지원)  

-420,000원×1식=
-420,000

4.시설일반관리 17,710 18,933 -1,223

1.기간제직원인건비 0 420 -420일용인부임  -420,000원×1식= -420,000

2.일반수용비 17,710 18,513 -803시설소모품구입  1,764,000원×1식= 1,764,000

소규모수선비  -2,187,000원×1식= -2,187,000

인터넷통신요금  -380,000원×1식= -380,000

5.연료비 230 770 -540

1.연료비 230 770 -540냉난방유 기기 유류비  -540,000원×1식= -540,000

6.공기정화기운영(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,756 3,500 -744초등 공기정화기렌탈료  -744,000원×1식= -744,000

2.전기요금 744 0 744
초등공기정화기운영전기요금  744,000원

×1식=
744,000

3.학교운영 협력 3,919 4,666 -747

1.학교운영위원회운영 733 1,100 -367

1.학교운영위원회운영 733 1,100 -367

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 533 900 -367학교운영위원회간담회  -367,000원×1식= -367,000

2.학부모협력 3,186 3,566 -380

1.학부모교육 40 100 -60

1.여비 40 100 -60학부모교육참석여비  -60,000원×1식= -60,000

2.학부모회 운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200학부모 간담회  -200,000원×1식= -200,000

3.행복한학부모교육(군지원) 3,146 3,266 -120

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 2,546 2,666 -120재료비  -120,000원×1식= -120,000

7.학교시설 확충 7,650 0 7,650

1.시설확충 및 개선 7,650 0 7,650

1.시설확충및개선 7,650 0 7,650

1.축열식 난방기 설치 전기공사 3,960 0 3,960

1.시설비 3,960 0 3,960
축열난방기설치전기공사  3,960,000원×1

식=
3,960,000

2.심야전력 인입케이블 교체공사 3,690 0 3,690

1.시설비 3,690 0 3,690
심야전력케이블교체공사  3,690,000원×1

식=
3,690,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 569,466563,369 6,097
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